UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº01/2025

A Presidente, Ivanete Zuchi Siple, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática

e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 111ª Reunião Ordinária do Programa de

Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será realizada no dia

13/02/2025 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala I-104 do Centro de Ciências

Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 110ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 55674/2024 Solicitação de Trancamento de matrícula por 10 meses a

contar de 01/01/2025

Julia França Palhano Carlos Raphael Rocha

3.2 00642/2025 Solicitação de Licença Maternidade por 6 meses a contar

de 26/12/2024

Sabrina da Silva Pires

Loh

Brenno Ralf Maciel

Oliveira

3.3 01076/2025 Solicitação de Licença Maternidade por 6 meses a contar

de 09/01/2025

Andrea Maciel Menezes Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.4 02868/2025 Solicitação de Estágio Pós Doutoral junto ao PPGECMT

para a professora Dra. SANDRA CRISTINA MARTINI

ROSTIROLA, no período de abril de 2025 a março de

2026 - Orientadora – Ivanete Zuchi Siple

Ivanete Zuchi Siple Luiz Clement

Joinville, 07 de fevereiro de 2025.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
26

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

U
30

02
B

W
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: DU3002BW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVANETE ZUCHI SIPLE (CPF: 899.XXX.539-XX) em 10/04/2025 às 09:22:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:22 e válido até 30/03/2118 - 12:36:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIyNjRfMTIyNjhfMjAyNV9EVTMwMDJCVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012264/2025 e o código
DU3002BW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 111/2025

ATA DA REUNIÃO Nº 111/2025 1

Ata da 111ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos treze dias do mês de fevereiro 3

de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala 5

I-104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Ivanete Zuchi Siple. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Ivanete Zuchi Siple, Brenno Ralf Maciel Oliveira, 7

Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, Carlos Raphael Rocha, Luiz Clement e Regina Helena Munhoz, 8

a representante técnica administrativa Marcia Maria Pauleti e o representante discente suplente André 9

Luiz dos Santos. A professora Ivanete Zuchi Siple presidiu a reunião e cumprimentou os presentes, 10

declarou aberta a sessão, iniciou os trabalhos e deu início à pauta com a ordem do dia. 1) Aprovação 11

da Ata da 110ª reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 110ª reunião ordinária realizada 12

no décimo segundo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, a qual resultou aprovada 13

por unanimidade. 2) Expedientes: Não houve expedientes. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo 14

UDESC 55674/2024. Interessada: Discente Julia França Palhano. Assunto: Solicitação de 15

trancamento de matrícula por 12 meses a contar de 01/01/2025. Relator: Professor Carlos Raphael 16

Rocha. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 17

00642/2025. Interessada: Discente Sabrina da Silva Pires Loh. Assunto: Solicitação de Licença 18

Maternidade por 6 meses a contar de 26/12/2024. Relator: Professor Brenno Ralf Maciel Oliveira. 19

Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 – Processo UDESC 01076/2025. 20

Interessada: Discente Andrea Maciel Menezes. Assunto: Solicitação de Licença Maternidade por 6 21

meses a contar de 09/01/2025. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em 22

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 02868/2025. 23

Interessada: Professora Ivanete Zuchi Siple. Assunto: Solicitação de Estágio Pós Doutoral junto ao 24

PPGECMT para a professora Dra. SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA, no período de 25

abril de 2025 a março de 2026 – Orientadora – Profa. Dra. Ivanete Zuchi Siple. Relator: Professor 26

Luiz Clement. Em discussão e relator informou que o processo de solicitação está autuado com a 27

documentação exigida pela Resolução nº 004/2017 – CONSUNI e demais peças, a saber: Solicitação 28

de encaminhamento para apreciação do colegiado do PPGECMT; Carta de interesse encaminhada 29

pela interessada à Profa. Dra. Ivanete Zuchi Siple; Projeto de pesquisa para ser executado ao longo 30

do estágio pós-doutoral; Termo de compromisso de estágio pós-doutoral (Anexo I - Resolução nº 31

004/2017 – CONSUNI); Termo de ciência (Anexo II - Resolução nº 004/2017 – CONSUNI); 32

Declaração de reconhecimento de direitos de propriedade intelectual (Anexo III - Resolução nº 33

004/2017 – CONSUNI); Dados para matrícula SIGA (Anexo IV - Resolução nº 004/2017 – 34

CONSUNI); Cópia do diploma de doutorado; Cópia do currículo lattes. O projeto de pesquisa a ser 35

desenvolvido no estágio pós-doutoral está intitulado “COMO TREINAR SEU ROBÔ: um estudo 36

sobre aplicações de IA generativa na formação de (futuros) professores que ensinam matemática” e 37

objetiva investigar as potencialidades da Inteligência Artificial Generativa na apresentação de 38

recursos que instrumentalizem o futuro professor em suas vivências profissionais. Propõe-se a 39

elaboração: i) de um minicurso intitulado "Laboratório de IA para o Ensino de Matemática" e ii) de 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
26

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2M

3W
87

V
W

.

3

 Ata Nº 111/2025

um Caderno de Atividades Digitais. A proposta de trabalho apresentada é aderente às características 41

de pesquisas desenvolvidas no PPGECMT. O período para o desenvolvimento da pesquisa de estágio 42

pós-doutoral está estimado para abril de 2025 à março de 2026. Salientou que no termo de 43

compromisso fica evidente que se trata de um estágio pós-doutoral na modalidade “Sem Bolsa” e que 44

Sandra Cristina Martini Rostirola é servidora do Instituto Federal Catarinense (IFC), de Videira/SC, 45

onde desenvolve atividades relacionadas ao ensino, pesquisa e extensão. Também destacou que 46

Sandra é egressa do Curso de mestrado do PPGECMT. Em votação: aprovado por unanimidade. 4) 47

Comunicações Pessoais. A professora Regina Helena Munhoz informou que foram identificadas 48

situações para ajuste no SIGAA em relação a renovação dos projetos de pesquisa e a DPPG já 49

solicitou os ajustes necessários. Alertou para o encaminhamento dos Processos de renovação durante 50

a semana, para dar tempo de relatar na reunião de março. O professor Carlos Raphael Rocha informou 51

que gravou o quinto podcast de seu Projeto Ensino com Ciência com a egressa do nosso Programa 52

Sandra Cristina Martini Rostirola e a professora Ivanete Zuchi Siple parabenizou-o pelo trabalho 53

realizado. Após, informou que enviou questionário por e-mail para os docentes responderem até o dia 54

dezesseis de fevereiro a fim de auxiliar a Coordenação do Programa na alimentação de dados na 55

Plataforma Sucupira. Também informou que enviou questionário aos egressos do Programa e 56

solicitou que os orientadores divulguem e solicitem resposta do questionário enviado aos seus 57

egressos orientados. Quanto ao Processo Seletivo para a Turma 2025 do Mestrado Profissional, 58

informou que as inscrições iniciaram dia dez de fevereiro e quanto ao Processo Seletivo do Doutorado 59

Profissional, ainda estamos aguardando a publicação da Portaria do MEC, até o momento foi 60

publicada o Parecer do CEE no dia sete de fevereiro. Quanto as bolsas FAPESC, informou que 61

submeteu um novo projeto e o Programa foi contemplado com mais duas bolsas FAPESC para o 62

Mestrado. Quanto as bolsas vigentes, informou que os discentes contemplados precisam encaminhar 63

o relatório parcial até dia vinte e oito de fevereiro. Em relação a Bolsas PROMOP emprestadas da 64

DPPG, solicitou reunião com a Direção de Pesquisa e Pós-Graduação para verificar a possibilidade 65

de renovação dos empréstimos de bolsa até o dia trinta e um de julho de 2025. Apresentou aos 66

membros do Colegiado a possibilidade de realizar novo Processo de Seleção de bolsistas para 67

preencher as bolsas FAPESC em caso de não haver alunos na lista de espera para o preenchimento. 68

A presidente realizou consulta em relação ao procedimento em caso de haver acúmulo de vínculo 69

empregatício e bolsa do Programa, e a sugestão dos membros foi que, em caso de vínculo, será 70

necessária a anuência do orientador por escrito e aprovação do colegiado. Também informou que 71

encaminhou nessa semana uma consulta aos docentes do Programa quanto a alteração do Regimento 72

da Pós-Graduação encaminhada pela PROPPG e conta com a colaboração de todos no que se refere 73

ao envio das sugestões. A presidente, professora Ivanete Zuchi Siple, agradeceu a presença de todos 74

e, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti lavrei 75

a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 76

 77

Ivanete Zuchi Siple               Carla Diacui Medeiros Berkenbrock                      Carlos Raphael Rocha

Presidente                                                     Docente Titular                                              Docente Titular

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
26

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2M

3W
87

V
W

.

4

 Ata Nº 111/2025

Brenno Ralf Maciel Oliveira                Luiz Clement                                Regina Helena Munhoz

Docente Titular                                         Docente Titular                                             Docente Titular

Marcia Maria Pauleti                         André Luiz dos Santos

Técnica Titular                                             Discente Suplente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
26

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2M

3W
87

V
W

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2M3W87VW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 09/04/2025 às 18:56:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 09/04/2025 às 19:03:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

CARLOS RAPHAEL ROCHA (CPF: 038.XXX.619-XX) em 09/04/2025 às 19:25:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:00 e válido até 30/03/2118 - 12:47:00.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 10/04/2025 às 06:52:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

IVANETE ZUCHI SIPLE (CPF: 899.XXX.539-XX) em 10/04/2025 às 09:22:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:22 e válido até 30/03/2118 - 12:36:22.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 10/04/2025 às 09:40:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

BRENNO RALF MACIEL OLIVEIRA (CPF: 376.XXX.338-XX) em 10/04/2025 às 12:31:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/11/2018 - 16:47:02 e válido até 29/11/2118 - 16:47:02.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS (CPF: 076.XXX.489-XX) em 10/04/2025 às 19:57:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/03/2025 - 14:40:40 e válido até 05/03/2125 - 14:40:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIyNjRfMTIyNjhfMjAyNV8yTTNXODdWVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012264/2025 e o código
2M3W87VW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.